SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO – SEDH

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024

RETIFICAÇÃO 004/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 004/2024/SEDH

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado Desenvolvimento

Humano, torna público para conhecimento dos (as) interessados (as) a RETIFICAÇÃO do

Edital de Chamamento Público nº 004/2024/SEDH para seleção de propostas para a

celebração de parcerias com o GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, por intermédio da

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH, para a consecução de

finalidade de interesse público e recíproco que envolva a transferência de recursos

financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme disposições abaixo:

1. Fica retificado o RESULTADO FINAL conforme tabela abaixo:

Nº NOME CNPJ NOTA VALOR R$ SITUAÇÃO

1 ASSOCIAÇÃO ACOLHER PARA A VIDA 42.614.744/0001-46 8,93 91.600,00 APROVADA

2
COOPERATIVA DE OVINOCULTORES DA

PARAIBA - OVINOCOOP
26.856.837/0001-20 8,9 197.953,00 APROVADA

3
COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE

LEITE E DERIVADOS DO VALE DO
PARAIBA

08.175.512/0001-09 8,9 191.949,00 APROVADA

4
COOPERATIVA DOS FLORICULTORES DO

ESTADO DA PARAIBA LTDA-COFEP
03.535.673/0001-34 8,87 196.890,00 APROVADA

5
COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES RURAIS NA AGRICULTURA
FAMILIAR DA PARAIBA

24.637.299/0001-58 8,8 199.900,00 APROVADA

6
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE

PIABUCU - FRUTIACU
11.451.337/0001-31 8,7 197.181,00 APROVADA

7
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS

COMUNIDADES REMANESCENTES DE
QUILOMBOS PALMARES

42.600.044/0001-00 8,63 100.000,00 APROVADA

8
CENTRO DE REALIZACOES SOCIAS E

ECOLOGICAS VIDA NORDESTE
03.025.473/0001-31 8,63 100.000,00 APROVADA

9
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES

AGRICULTORES FAMILIARES DE VARZEA
CUMPRIDA DOS OLIVEIRAS

30.800.504/0001-57 8,3 100.000,00 APROVADA

10
CENTRO DE MULHERES JARDIM DA

ESPERANCA
06.976.758/0001-46 8,2 99.695,00 APROVADA

11
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RURAL DE

SAO PEDRO
02.664.334/0001-95 8,1 100.000,00 APROVADA

12
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO
AUTISTA DE CAJAZEIRAS E REGIÃO

CIRCUNVIZINHA

27.395.677/00001-
22

8,07 100.000,00 APROVADA

13
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE

CACHOEIRA
11.984.531/0001-82 8 98.000,00 APROVADA

14
ASSOCIAÇÃO RURAL DOS PRODUTORES

DA COMUNIDADE EXU - ARPCE
43.451.809/0001-42 8 99.855,00 APROVADA

15
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA

AGRICULTURA FAMILIAR - AGROVALLE
34.114.861/0001-12 7,9 196.214,00 APROVADA

16
INSTITUTO DE CIDADANIA SOCIAL DA

PARAÍBA-ICSPB
00.643.791/0001-78 7,9 89.400,00 APROVADA

17
CENTRO DE EDUCACAO INTEGRAL

MARGARIDA PEREIRA DA SILVA-CEMAR
11.985.942/0001-92 7,8 100.000,00 APROVADA

18
ASSOCIAÇÃO COMUINITARIA DOS

AGROPECUARISTAS CORIOLANO VIEIRA
TORRES- ASCOVIT

10.325.847/0001-08 7,7 100.000,00 APROVADA

19
ASSOCIAÇÃO DOS PISCICULTORES DE

ACAUA
09.178.311/0001-10 7,67 100.000,00 APROVADA

20
COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DOS

PRODUTORES RURAIS DO
ASSENTAMENTO NOVA VIDA

01.000.428/0001-05 7,57 165.777,26 APROVADA

21
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE
LEITE E QUEIJO DO VALE DO RIO DO

PEIXE
14.814.488/0001-03 7,5 100.000,00 APROVADA

22
COLONIA DE PESCADORES Z-14
ANTONIO IZIDORIO DA SILVA

02.828.203/0001-04 7,33 97.500,00 APROVADA

23 ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL 35.797.364/0001-29 7,3 100.000,00 APROVADA

24
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL

DO JARDIM TREZE DE MAIO
38.020.411/0001-11 7,3 100.000,00 APROVADA

25
COOPILOES COOPERATIVA DOS

PRODUTORES DO VALE DE PILOES LTDA
28.629.672/0001-80 7,27 200.000,00 APROVADA

26
ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE DOENCAS

RARAS - ASPADOR
42.143.132/0001-12 7,23 100.000,00 APROVADA

27
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CAMINHO

DA ESPERANCA
02.418.921/0001-02 7,2 100.000,00 APROVADA

28
ASSOCIAÇÃO MAOS AMIGAS - AMOR

QUE FRUTIFICA
27.276.770/0001-18 7,17 100.000,00 APROVADA

29
COOPERATIVA DE PRODUCAO

AGROPECUARIA DO ASSENTAMENTO
OZIEL PEREIRA LTDA

05.312.337/0001-58 7,17 150.700,00 APROVADA

30
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES AGROECOLOGICOS DE

PITIMBU
11.271.138/0001-41 7,1 99.933,24 APROVADA

31 ESSOR BRASIL 07.789.697/0001-70 7,1 100.000,00 APROVADA

32
AMAZONA ASSOCIAÇÃO DE

PREVENCAO A AIDS
02.429.745/0001-04 7 100.000,00 APROVADA

33
INSTITUTO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO HUMANO-INADH
07.969.138/0001-42 7 100.000,00 CLASSIFICADA

34

COOPERATIVA DE COMERCIALIZACAO E
INDUSTRIALIZACAO DA AGRICULTURA

FAMILIAR DE CAMPINA GRANDE -
AGRICAMP

36.310.106/0001-39 6,9 193.900,00 CLASSIFICADA

35 PROJETO INCLUSAO POPULAR 46.612.280/0001-90 6,7 100.000,00 CLASSIFICADA

36
ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL
AGUIA DO RIO JAGUARIBE-ONG AGUIA

DO RIO JAGUARIBE
10.732.923/0001-91 6,7 100.000,00 CLASSIFICADA

37 CASA PEQUENO DAVI 10.733.541/0001-82 6,7 100.000,00 CLASSIFICADA

38
INSTITUTO DE EDUCACAO E ASSIST AOS

CEGOS DO NORDESTE-ICENO
08.705.576/0001-66 6,6 97.249,17 CLASSIFICADA

39
ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA

INCLUSAO SOCIAL
13.163.334/0001-28 6,5 100.000,00 CLASSIFICADA

40 INSTITUTO NOVO OLHAR 21.603.416/0001-74 6,5 100.000,00 CLASSIFICADA

41
ASSOCIAÇÃO CONCERN UNIVERSAL

BRASIL
08.728.140/0001-92 6,5 99.885,00 CLASSIFICADA

42
ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIENCIA-APIPCD

17.290.481/0001-10 6,3 100.000,00 CLASSIFICADA

43
CENTRO DE EDUCACAO E

ORGANIZACAO POPULAR-CEOP
41.137.696/0001-80 6,23 100.000,00 CLASSIFICADA

44
INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAIBA

ADALGISA CUNHA
09.142.183/0001-54 6,07 100.000,00 CLASSIFICADA

45
ALIANCA BAYEUX FRANCO-BRASILEIRA-

ABFB
22.690.582/0001-18 6 100.000,00 CLASSIFICADA

46
LIGA DAS QUADRILHAS JUNINAS DO

MUNICIPIO DE BAYEUX
17.558.682/0001-55 6 100.000,00 CLASSIFICADA

47 CENTRO DA MULHER 8 DE MARCO 35.506.989/0001-94 6 100.000,00 CLASSIFICADA

48
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CULTURAL E

ARTISTICA
09.494.708/0001-10 6 100.000,00 CLASSIFICADA

49
ASFAM - ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E

AMIGOS DE MARI
32.378.764/0001-01 5,8 100.000,00 CLASSIFICADA

50
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMPINA GRANDE

70.097.894/0001-65 5,5 100.000,00 CLASSIFICADA

51
ASSOS DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP DE

J PESSOA APAE
08.299.133/0001-12 5,37 99.999,66 CLASSIFICADA

52

COOPERATIVA DE PRODUCAO E
COMERCIALIZACAO DOS

CAPRINOCULTORES E OVINOCULTORES
DO CURIMATAU PARAIBANO-COOPAC

42.859.610/0001-95 5,27 200.000,00 CLASSIFICADA

53
ASSOCIAÇÃO CENTRO RURAL DE

FORMACAO - ACRF
08.399.211/0001-50 5,2 100.000,00 CLASSIFICADA

54

COOPERATIVA DE TRABALHO
PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS E
COMERCIALIZACAO DA AGRICULTURA
FAMILIAR DA PARAIBA - COOPAF/PB

21.473.891/0001-73 5,2 194.800,00 CLASSIFICADA

55
ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL

IRMA GENI
44.437.029/0001-00 5,17 100.000,00 CLASSIFICADA

56
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE SÃO JOÃO DO RIO DO
PEIXE-APAE

05.432.079/0001-43 5,1 100.000,00 CLASSIFICADA

57 PROSALVI - PROJETO SALVANDO VIDAS 15.431.401/0001-73 5,1 99.897,80 CLASSIFICADA

58 ASSOCIAÇÃO MAO AMIGA 11.703.237/0001-55 4,87 99.720,00 CLASSIFICADA

59
ASSOCIAÇÃO DE TEATRO ARTES E

YOGA-ARTYOGA
11.601.935/0001-40 4,83 100.000,00 CLASSIFICADA

60
CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS DOM OSCAR ROMERO

05.888.543/0001-00 4,57 100.000,00 CLASSIFICADA

61
COOPERATIVA AGROPECUARIA DE

URUCU-HIDROCU
11.036.295/0001-72 4,57 198.000,00 CLASSIFICADA

62
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

AGROPECUÁRIA DO ASSENTAMENTO
ZUMBI DOS PALMARES-COOPAZ-LTDA

07.123.473/0001-25 4,27 199.231,00 CLASSIFICADA

63
AGRINORTE - COOPERATIVA DOS

PRODUTORES E AGRICULTORES DA
ZONA DA MATA NORTE DA PARAIBA

41.092.823/0001-71 4,2 191.000,00 CLASSIFICADA

2. Fica retificado no Edital de Chamamento e anexos, onde se lê TERMO DE COLABORAÇÃO

leia-se TERMO DE FOMENTO.

3. De acordo com o item 8.5.6, as OSC’s, por ordem de classificação, serão aprovadas até o

limite orçamentário deste chamamento. Surgindo nova disponibilidade orçamentária,

quando da vigência do Chamamento público, outras instituições poderão ser convocadas

seguindo a ordem classificatória.

4. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

João Pessoa, 23 de julho de 2024.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH